k) C: dicebant.

l) B: ita.

dicunt, non video rationem, cur nichil de iurisdictione imperii ^{a)} alienare valeat imperator, sicut etiam ipsi asserunt, quia secundum ipsos mere ^{b)} dominus est omnium temporalium. Et tunc nescio, cur nequeat ^{c)} alienare, saltem in dedicationem divinam, res temporales quarum dominium possidet, cum etiam ipse possit concedere, saltem in casu necessitatis, collegiis secularibus licentiam alienandi publica bona. Aut solum habet dominium ad conservationem eorum sicut in veritate est, et tunc non video contrarium, cur integra rerum conservatione manente, non possit ecclesie Christi temporalia iura relinquere perpetuo possidenda etc. . . . (fol. 19^v) *Der Kaiser ist nur Verteidiger, tutor, der Güter, der Papst der wahre Herr und Eigentümer. — 17. Ueber das Armutsgebot: das Verbot des Landbesitzes an die Leviten war durch besondere Umstände veranlasst, (fol. 20, anders in der christlichen Kirche. In der ecclesia primitiva wurden zwar alle predia oblata sofort verkauft, aber nur weil die ältesten Christen alles gemeinsam hatten, weil sie ihre Güter vor den Verfolgern nicht verteidigen konnten, weil die Apostel, als die Kirche von den Juden zu den Heiden wanderte, lieber die Güter verkaufen, als den Juden überlassen wollten. Ebenso verteilten die Päpste der Zeiten der Märtyrer Sixtus, Laurentius etc. ihren Nachlass an die Armen, damit nicht die Heiden ihn raubten. . . .* Nunc vero a totali distributione ecclesiam retrahit legantis intentio, quia immobilia bona ideo tradita sunt ecclesiis, ut distributis solis fructibus proprietates immobiliter ^{d)} perseverent; precavens provissio, ne tam clerici successores in posterum quam ceteri pauperes valeant sustentatione carere; necessitatis amotio, eo quod pauperes nunc ^{e)} multos alios benefactores (fol. 20^v) invenire ^{f)} possunt, quos tunc non poterant. In summa vero et extrema necessitate pauperum posset tam de mobilibus, etiam sacris, quam de immobilibus multa dari. In eo autem, quod ecclesia tota dicitur ^{g)} de elemosinis vivere, propter quod obici posset illa temporalia bona non ut sibi de iure debita, sed ut misericorditer dedita possidere, dupliciter possumus respondere. Quia illa ^{h)} bona temporalia elemosine sunt et ratione legantium, eo quod in eorum arbitrio fuit possessionem ecclesie dare, cuius ⁱ⁾ proprietatem ipsa ecclesia de iure divino habet et ratione personarum assumptarum, que ad patrimonium Christi non iure hereditario, sed solo pietatis intuitu assumuntur. Hinc

a) fehlt C.

b) A: vere al. mere.

c) A: non liceat, *korr. a.* veniat.

d) B: inviolabiliter.

e) fehlt C.

f) fehlt C.

g) fehlt C.

h) A: ista.

i) A: et eius.

est quod illa ^{a)} bona, licet sint elemosine clericorum ceterorumque pauperum Christi, tamen et eius ecclesie veraciter patrimonium appellantur, eo quod ipsa bona cum gentibus conversis iam in hereditatem Christus accepit, qui ^{b)} si pro necessitate distribuatur pauperibus, non auferuntur tamen ab ipsorum temporalium herede Christo, cuius membra sunt pauperes. Si vero alibi, quam in necessitatibus, ecclesie ^{c)}, id est ^{d)} totius universitatis fidelium Christi vel eius pauperum expendantur, tunc dicuntur modo sacrilego dissipari ^{e)}. Necessitates vero dico non solum sustentandi ^{f)}, sed etiam iura ecclesie vel christianitatis aut ecclesiastice libertatis augendi, defendendi et integre conservandi.

Responsio generalis ad omnia que possent obici.

His omnibus allegatis si que ex libris positivi iuris aut ex sanctorum doctorum scripturis contra nos forte prima superficie videantur, nichil intendimus eis derogare, ymmo quantum fas ^{g)} est, in nostrum pocius favorem adducere. Et quidem leges humane nil contra nos dicere comprobantur, quia si dicant imperatorem absolute dominum esse mundi, aut hoc scripserunt gentiles aut Christiani; *die erstern brauchten nicht zu lügen, weil sie es nicht besser wussten als Heiden; die andern, weil sie entweder die approbatio des imperium durch die Kirche voraussetzen oder ex ignorantia divini iuris sprechen.*

(fol. 21). *Die Worte der sanctissimi doctores sind bisweilen sehr subtil und bedürfen besonderer Auslegung; manches ist nur auf ihre eigene Zeit zu beziehen, nicht auf spätere Zeiten oder die Gegenwart.* Et forte redarguar ex eo, quod multa ex evangelica ystoria, que ipsi solum spiritualiter exponere visi sunt, ego ad literalem superficiem traho . . . *aber secundum varietates temporum diverse viciorum cause nascantur et heresium. Jetzt ist die wörtliche Auslegung nötig . . .* Hinc est, quod multi hereticorum volentes Christi gesta spiritualiter tantum exponere, varias hereses incurrerunt, adeo quod ipsius nativitatem, passionem, mortem et resurrectionem non secundum carnem et litere sonum, sed tantum spiritualiter factas docmatizare presumpserint. Nos autem sic, aliquando sic ad morum informationem spiritualiter exponimus, ut ad nostre fidei robur secundum literam facta minime dubitemus.

Cessent igitur modo argumentationes et disputationes nostre, et post tam arduum montis ascensum et transitum ad vallem conscientie ¹⁾ pro-

a) A: ista.

b) et eius eccl. *bis* accepit qui *fehlt* A.

c) *fehlt* A.

d) C: a.

e) B. dispensari.

f) *fehlt* A.

g) *fehlt* A.

1) Vgl. Iocel 3, 14.

peremus, ubi post nostri fatigationem itineris, quid et qualiter transierimus, subtilius contemplerur. Ibi tamen scio, quod quietem nostram ^{a)} impediunt emulorum convicia qui laboris nostri fructum destruere ^{b)} laborabunt; et quia licet indignus ecclesiastico seu clericali nomine censeor, qui in favorem ecclesie ista scripsi, pharisaico more michi in persona ecclesie resistent in faciem cum increpacione ^{c)} dicentes: tu de te ipso testimonium perhibes ^{d)}, cognosce spiritum (*fol. 21 v*) sanctum qui per os sanctorum locutus est que a seculo sunt prophetarum eius ^{e)}, cuius inspirante gratia (*fog. 21 v*) protuli quidquid de scripturis sacris adduxi et testimonium habeo conscientie mee, que saltem in hoc soli veritati gaudet inniti, quod etiam testimonium ipsorum eis conscientia dicit, si depulsis superbie vel livoris affectibus cum humilitate ^{e)} nostra verba preponderent. Nam ipsorum semper ^{f)} ascendens ^{g)} superbia in tam publicam ^{h)} eorum prorumpit ⁱ⁾ invidiam, ut diabolico more divinam volentes ^{k)} quodammodo similitudinem usurpare, conentur christum domini, vicarium Iesu Christi, non tam sibi equalem facere, quam penitus irritare, ut merito de illis cantari valeat psalmus ille Daviticus ³⁾, qui dicit, ob hoc adversus Dominum et Christum eius id est vicarium eius unicum convenisse principes et tyrannos, qui a Deo iussi ¹⁾ sunt illius non ^{m)} spernere disciplinam, ut totaliter a se iugum ipsorum, scilicet Christi domini et vicarii eius, abiciant, quorum ⁿ⁾ etiam subditi Iudaica voce contra Christum, se non habere regem, nisi Cesarem, profitentur ³⁾, ut publice Christi divinitus ^{o)} dicentis vicariis suis: *qui vos spernit, me spernit* ⁴⁾, more sacrilego contempnentibus dicant: *notumus hunc regnare super nos* ⁵⁾, Arrianis consimiles ^{p)} in trinitate perfecta filium equalem patri negantibus Christum,

a) B: meam.

b) A: destituere.

c) B: interpretatione.

d) In B und C. *folgt*: testimonium tuum non est verum, ac verbis meis testimonium perhibere cognosco.

e) C: veritate.

f) *fehlt* C.

g) B: ascendente.

h) A: publicum.

i) A: eorumque; prorumpit *fehlt*.

k) B: voluntatem.

l) A: visi.

m) B und A.

n) C: quare.

o) A: divinum eloquium.

p) A: similes.

1) Act. 3, 21.

2) Ps. 2, 2. 3.

3) Joh. 19, 15.

4) Luc. 10, 16.

5) Luc. 19, 14.

mundi regem, et principem diffitentur, ymo Judeis ^{a)} et Sarracenis equales, Christum, quem illi Deum non credunt, in suo vicario vilipendunt ^{b)} nec attendentes, quod sicut inter XII filios Israel patriarchas sola tribus levitica carnali successione divinis ministeriis preerat, sic inter XII apostolos a Christo spiritualiter genitos, patres nostros a sola Petri sede necesse est omnem ecclesiasticum gradum et dignitatem descendere. Et principaliter approbari conati sunt de alia tribu, non de Petri canonica successione spiritualiter venientem, ymo contra successorem Petri superstitem in summi pontificatus cathedra alium non apostolicum, sed apostaticum ^{c)} collocare; regis ^{d)} quondam Ozie percusionis oblitus ¹⁾, qui, cum non esset sacerdos, usurpare presumens in solo turribulo sacerdotis officium, lepra perpetua divinitus est percussus. In cuius augmento flagitii clericos servantes veri summi pontificis iurisdictionem ^{e)}, novo quodam ydolatrie genere ad celebranda publice interdictis et excommunicatis divina minis et suppliciis compulerunt et ita Christi prophanatis altaribus more sacrilegi Achab ¹⁾ ²⁾ prophetas et sacerdotes domini aut expoliatos ecclesiis expulerunt aut spiritualiter occiderunt, cogentes omnes ante Baal genua flectere et in Baal ydolo prophetisare. Quorum manus Christo propicio evasi ego non solus, sed forte mei solius animam querent, qui contra eos cogor divinitus prophetare. Non autem in hoc solus potero gloriari, eo quod fortasse inter eos relicta sunt plus quam septem milia virorum, qui non curvaverunt genua sua ante Baal. Novit enim dominus qui sunt eius, qui, cum non sint (*fol. 23*) in terram longinquam aducti, longe tamen sunt a patria sua, servitute non mentis, sed corporis per morum dissimilitudinem captivati. Nam factis scismaticis eorum vicinis ³⁾, versa est ad alienos eorum hereditas, et domus illorum ad extraneos. Quamobrem laudis domini ⁴⁾ suspensis in salicibus organisque tamen in eorum cordibus cotidie personant ⁴⁾. Cogentibus illos indignis ad proferenda cantica Syon, respondere libera voce possunt: *Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena* ⁴⁾? Nec formident pro libertate ecclesie usque ad sanguinem ¹⁾ decertare, quia Christus, qui nos

a) et bis Judeis *fehlt* in A.

b) *fehlt* A.

c) B. *add. est.*

d) *Lücke* in A.

e) B: interdictum.

f) A: Achat B: Achas.

g) A: victimis.

h) A: divine.

i) A: finem.

1) 2. Paral. 26, 16 ff.

2) Vgl. 2 Reg. 16, 30–33.

3) Ps. 136, 2.

4) Ps. 136, 34.

ad pugnandum invitat, certantes coadiuvat, deficientes sublevat et vincentes coronat. Hec scriptura sacra tota proclamat, hoc sanctorum martirum virtutes et signa testantur. Hos ^{a)} igitur ymitari non pigeat, quos admirari vacat et venerari delectat. Beatus enim Thomas Anglorum quondam archiepiscopus, nunc angelorum collega ^{b)}, perpetuus, pro sola libertate ecclesie passus, occubuit, cuius eternam gloriam cotidiana miracula monstrant. Huius exemplo ad tam gloriosi pugnam certaminis animemur ^{c)}, Christo favente per omnia, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

B. und C fügen nach gloria hinzu: Nostre ^{d)} promissionis metas excessimus, dum brevitatem polliciti prolixitatem incurrimus, quare si longa fuit necessaria verborum series, Deo attribuat, in cuius manibus sumus nos et sermones nostri, si vero superflua mihi penitus imputetur cuius ad hec nec scientia nec ingenium sufficit. Has ergo sententias nostras sacrosancte Romane ac universalis ecclesie correctioni ^{e)}, supplicationi, approbationi protectionique suppono, supplicans ei et cunctis eius ^{f)} fidelibus atque singulis, ut ^{g)} de imperfectis vel male ^{h)} dictis que ex nunc detestor et reprobis, cum pauper et ⁱ⁾ exul librorum nullam habeam copiam, mihi veniam tribuant. De perfectis vero soli Deo gratias agant, ut aliud ^{k)} debeatur sancto dictatori ^{l)} spiritui atque aliud imbecillitatibus ^{m)} instrumenti.

Actum et scriptum Avinione die VIII^o Kal. Novembris. Anno domini Millesimo CCCXXVIII^o ⁿ⁾ pontificatus autem sanctissimi patris domini domini Iohannis XXII, divina providentia pape anno quarto decimo.

Explicit liber de excellentia spiritualis imperii ^{o)}.

a) A: Vos.

b) so A. am Rande; in Text: collata.

c) B: animeatur.

d) B: Vestre. am Rande in B: Excusatio actorum et recommendatio operis.

e) C: correptioni.

f) C: ei.

g) fehlt B.

h) C: inutile.

i) fehlt C.

k) fehlt C.

l) B: dictaturi.

m) B: rubecillitatibus.

n) B: Millesimo CCXXIX.

o) in B.

VII.

Egidius Spiritalis de Perusio.

Libellus contra infideles et inobedientes et rebelles sancte Romane ecclesie ac summo pontifici.

Aus: Paris lat. 4229, fol. 114—122.

Error cui non resistitur approbatur, veritas que non defensatur opprimitur, nec caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare, ut in canone LXXXIII. di. *Error cui non resistitur approbatur, veritas que non defensatur opprimitur* etc ¹⁾. Et inter opera caritatis non minimum est errantem ab erroris sui semita revocare XLV. di. ²⁾: *Tria sunt genera elemosinarum, ibi: tertia delinquentes corrigere et errantes in viam reducere veritatis* etc. et extra de spon. *inter opera caritatis* ³⁾ XLIII. di. *sit rector* ⁴⁾ ibi hinc rursus delinquenti populo dicitur in Ieremia ⁵⁾: *Prophete tui viderunt tibi falsa et stulta nec aperuerunt tibi iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent* ⁶⁾, prophete quippe in sacro eloquio nonnumquam doctores vocantur etc. Idcirco ego Egidius Spiritalis de Perusio, inter decretorum doctores minimus et indignus, animadvertens plurimorum errores tam magistrorum et magne auctoritatis virorum atque doctorum, pertinaciter asserentium Romanum pontificem solum in spiritualibus et non in temporalibus iurisdictionem habere, qui per hoc similes illis sunt, qui volebant quantum in eis erat potestatem Christi auferre, dicentes ipsum in Belzebuth eicere demonia, extra de presumpt⁷⁾. *Nonne bene dicimus nos*, ut veritatem loquar de hiis, que novi, et ut detegam predictorum errores ad correptionum et limam sanctissimi patris et domini nostri pape Iohannis XXII, lucerne iuris et scientiarum domini, C. de testamentis l. *omnium* ⁸⁾, extra de ren. perm. *licet Romanus pontifex* libro VI. ⁹⁾, et sancte Romane ecclesie que disponente domino mater est omnium et magistra, extra. de summa trinitate *dampnamus* in fine ¹⁰⁾, XXXV. q. IX. *veniam* ¹¹⁾, XIX. di. *in memoriam* ¹²⁾, XXIII. q. 1. *hec est fides* ¹²⁾, duxi presens opusculum componendum cum brevitate sermonis unica rubrica comprehendens.